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Possihility of impact of introduction of grain
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on their milk quality — bulk tank milk samples

Abstrakt

Extruze, jako hydro-termicko-mechanickd tprava
zrnin, mze zvySsit efektivitu vyuZiti Zivin jadrnych krmiv
zvifaty. Je proto vyuZivdna i v krmnych davkach dojnic.
Nutri¢ni vyhody pro metabolismus dojnic miZe pfinést
zejména v prvni tetiné laktace, kdy neziidka chybi ener-
gie, nebo energetické i dusikaté Ziviny, k pokryti naroka
laktace. Cilem bylo zjistit vliv zvySeného zarazeni extru-
dovanych zrnin do krmnych davek krav na kvalitu mlé-
ka. U sedmi stad holStynskych dojnic byl zvySen obsah
extrudovaného zrna kukufice v krmnych davkich. Do
receptur smési bylo zarazeno 10 % extrudované kukufice
z celkového mnoZstvi kukufice ve smési. Poklesl
obsah tuku cca o 0,16 % oproti kontrolnim periodam
(P < 0,001). Tento negativni trend byl pozitivné vyvazen
zvySenim obsahu hrubych bilkovin a kaseinu (o 0,04
a 0,03 %; P < 0,05, P<0,01 aP<0,01). Tyto jsou vice
ohodnoceny v cené mléka nez tuk a dale jsou vyznam-
né zejména pro zvySovani syraifské vytéZnosti. Také
obsah suSiny tukuprosté byl zvySen (o 0,11 az 0,15 %;
P <0,001). V tomto smyslu i pokles (0 6 a 1 mg/100ml)
koncentrace mocoviny v mléce (P < 0,001) navozuje
predstavu lepsiho vyuziti dusikatych latek krmiva pri
navyseni extrudatu. Byl zachycen i nartst lakt6zy (o cca
0,08 %; P < 0,001). V souladu s uvedenim lepsiciho se
energetického metabolismu dojnic pridavkem extrudatu
byl mirny (P > 0,05) pokles volnych mastnych kyselin
0 0,03 a 0,17 mmol/100g tuku. Pocet somatickych bunék

nebyl zdsahem v krmné davce ovlivnén. Podle ocekéavani,
zména neméla Zadny (P > 0,05) vliv na celkovy pocet
mezofilnich mikroorganismi. Nebyl zaznamenan vyskyt
rezidui inhibi¢nich latek v mléce.

Klicova slova: dojnice, HolStyn, vyziva, krmna davka,
tuk, kasein, volné mastné kyseliny, celkovy pocet mikro-
organismu

Abstract

Extrusion, such as hydro-thermo-mechanical grain
treatment, can increase the efficiency of the use of nu-
trients of concentrate feeds by animals. It is therefore
also used in feeding rations of dairy cows. In particular,
in the first third of lactation, where is often lack of energy
or energy and nitrogen nutrients, the nutritional benefits
for dairy cow metabolism can be met by extruded feeds
to meet lactation requirements. The aim was to find out
the effect of increased inclusion of extruded grains in
feed rations of cows on milk quality. In the seven herds
of Holstein dairy cows the content of extruded corn grain
in feed rations was increased. 10% of extruded maize out
of the total amount of maize in the mixture was included
in the mix recipes. Decrease in fat content was by about
0.16% as compared to control periods. This negative trend
was positively counterbalanced by an increase in crude
protein and casein content (by 0.04 and 0.03%; P < 0.05,
P <0.01 and P <0.01). These are more valued in the price
of milk than fat and are also important in particular for
cheese yield increasing. Also, the solids non fat content
was increased (by 0.11 to 0.15%; P < 0.001). In this sense
a decrease (by 6 and 1 mg/100ml) of the urea concentra-
tion in milk (P < 0.001) also suggests a better utilization
of feed protein in the extrudate increase. The increase in
lactose (by 0.08%; P < 0.001) was found as well. Con-
sistent with the report of improving dairy cow energy
metabolism by addition of extrudate, there was a mild
(P > 0.05) decrease in content of free fatty acids by 0.03
and 0.17 mmol/100g of fat. Somatic cell count was not
affected by the intervention in the ration. As expected,
the change had no (P > 0.05) effect on the total number
of mesophilic microorganisms. No residues of inhibitory
substances in milk were found.

Keywords: dairy cow, Holstein, nutrition, feeding ra-
tion, fat, casein, free fatty acids, total count of microor-
ganisms

Uvod

V terénnim sledovani, resp. pfipadové studii, byl hod-
nocen vliv zmény v krmivové zakladné zemédélského
podniku, kterd miZe ptispét k podpore zdravotniho stavu
dojnic, na dojivost krav a kvalitu jejich mléka. Jednalo
se o zvySeni podilu extrudovanych zrnin v jadrné slozce
krmné davky dojnic s predpokladem podpory energetic-
kého metabolismu dojnic, coZ je vyznamné zejména
ve vrcholu (prvni tretin€) laktace k redukci vyskytu
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subklinickych ketéz a jejich pfipadnych negativnich
dasledkt (HANUS et al., 2020 a, b).

Extruze jako hydro-termicko-mechanické tprava zrnin
zvySuje pristupnost a vyuzitelnost Zivin pro zvirata.
Vyssi stravitelnost (denaturace) bilkovin — bilkoviny
jsou rovnomérné rozptyleny v kontinudlni Skrobové
polymerové matrici extrudovaného zrna. Extruzni pro-
ces na jedné strané zvysuje stravitelnost bilkovin jejich
denaturaci, na strané¢ druhé dochéazi k urcitym ztratam
v obsahu aminokyselin prfedevsim ve vodé dobte rozpust-
ného termolabilniho lysinu. I pti vysoké teploté (120 °C),
pokud je aplikovdna po kritkou dobu, se nezhorSuje
vyuzitelnost aminokyselin (Iehce denaturovany protein je
Iépe vyuZitelny protedzami). Kritické hodnoty jsou nad
130 °C. U skotu je vyssi mira denaturace bilkovin pozi-
tivni, protozZe se zvysuje podil v bachoru nerozpustného
dusiku (ZEMAN et al., 2005). Extruze muze radikalné
snizit vliv antinutriénich latek ve vyZzivé zvifat ve vy-
branych zrninach az o 90 %, diky tomu pak dochazi ke
zvySeni stravitelnosti Zivin o 5 — 10 % (ZEMAN et al.,
2005).

Obecné mizeme extrudéry rozdélit podle rady kritérii
(KAVALEK et al., 2017):

1) podle konstrukce:

- jednoSnekové — maji své nezastupitelné mis-
to v mnoha krmivérskych a potravinaiskych
aplikacich a diky své jednodussi konstrukei,
snadnéjsi udrzbé, nastaveni a predevSim nizsi
porizovaci cené budou i do budoucna koexisto-
vat vedle dvousnekovnicovych, predevsim v téch
aplikacich produkce potravin a krmiv, ve kte-
rych jsou dvouSnekovnicové extrudéry zbytecné
slozité;

- dvousnekové — obsahuji uvnitf pracovni jednotky
dva Sneky, které se otaceji soubézné, nebo proti
sobé. Tato zafizeni nalézaji uplatnéni predevsim
v produkci potravin, krmiv pro ryby a domdéci
mazlicky a pti vyrobé 1€Civ, tedy vSude tam, kde je
potieba produkovat dokonale homogenni a tvarové
presny produkt. Vyhoda, oproti jednoSnekovym
extrudériim, spocivd ve veétsi univerzalnosti
zafizeni, rovnomérnéjSim tepelném zpracovani
a schopnosti zpracovat materidl o vyssi vstupni
vlhkosti. Nevyhoda spoc¢iva ve slozitosti zafize-
ni, vyssich pofizovacich nakladech,
slozit€jsi a nakladnéjsi udrzbé
a slozit€jSim nastaveni procesnich
parametrul.

2) podle extruzni teploty:

Staj

Pog. 1.

4) podle extruzni vlhkosti se rozliSuje extruze:

- suchd — k zahfati materidlu na vysokou teplotu
dochézi pfimo v pracovnim prostoru extrudéru;

- vlhka — k zahfati materidlu dochdzi v prekondi-
cionéru, kde se i zvlh¢i, vétsinou parou (2 — 4 %),
na optimalni vlhkost 22 —29 % a béhem 2 — 3 minut
se za stalého michani ohfeje na 80 — 95 °C. Extru-
dovany material ma vystupni vlhkost 20 — 30 %
a je nutno ho susit.

Material a metody

Pokusné podminky

Byla odborné podpofena vystavba nové extrudarny
jadrnych krmiv v konkrétnim zemédé€lském podniku
s chovem krav v sedmi stdjich (A az G) a implementace
vlivu této technologie do pfislusné krmné zakladny. Do
receptur smesi pro skot bylo zarazeno 10 % extrudo-
vané kukufice z celkového mnozstvi kukufice ve smeési.
Déle byla porovnana dojivost a kvalita mléka (slozky
a vlastnosti) mezi skupinami krav krmenymi davkami
s navySenym piidavkem extrudovanych zrnin (kukuftice)
v ndhrad€ za béZné komponenty jadrné slozky krmné
davky dojnic a bez tohoto navySeni. Pridavek extrudatu
byl proveden do jinak stejnych krmnych davek dojnic.
Zakladni klimatologické charakteristiky uvedenych loka-
lit jsou shrnuty v Tab. 1. Ve stdjich jsou chovany dojnice
plemene Holstyn. Zéakladni chovatelské charakteristi-
ky uZzitkovosti dojnic v uvedenych stijich jsou shrnuty
v Tab. 2 (2018 — 2019). Z téchto obecné vyplyva nadpri-
mérna droven chovu.

Byly odebirdny bazénové (kontrola kvality mléka)
a individuélni (kontrola uzitkovosti krav) vzorky mléka.

Tab. 1 Zakladni klimatologické charakteristiky lokalit
sledovanych chovi dojnic

Staj Nadmofrska Rocni thrn vodnich ~ Priimérna roéni
vyska (m) srazek (mm) teplota (°C)
A 494 644 10,95
B 523 644 10,95
C 210 544 11,46
D 708 644 10,95
E 494 644 10,95
F 523 644 10,95
G 614 644 10,95

Tab. 2 Zakladni chovatelské charakteristiky uZitkovosti dojnic
ve sledovanych stdjich

Pocetl. Prim. Mkg Bkg Plemeno

dni  pof. L.

297 212 | 10022 | 394 | 395 | 330 | 331 H100
297 259 (10172 | 3,89 | 396 | 3,34 | 340 H100
299 2,32 (10053 | 3,88 | 390 | 3,28 | 330 H100
300 2,14 | 9460 | 3,99 | 377 | 3,34 | 316 H93
297 2,28 | 9666 | 399 | 38 | 332 | 321 H100
295 2,34 (10063 | 4,09 | 412 | 3,35 | 337 H100
300 2,32 | 9850 | 4,09 | 403 | 336 | 331 H100

- tvarovaci — pracuji pii nizkych teplo- A 274
tach; B 79
- varné — pracuji pfi vysokych teplo- C 361
tach. D 364
3) podle extruzniho tlaku: E 517
- nizkotlaké; F 562
- stfedotlaké; G 289

- vysokotlaké.

(I = laktace; M = mléko; T = tuk; B = bilkoviny; H = HolStyn)
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Tato cast hodnoti bazénové vzorky. Vzorky byly bez
konzervace nebo konzervovany Heschenovym cinidlem
a bronopolem (0,03 %), podle ucelu analyzy (bod
mrznuti mléka, mikrobiologicka vysetfeni, sloZky mléka
a pocet somatickych bunék), a prepraveny v chladovych
podminkéch (£ 6 °C) do laboratofi. Analyzy mléka byly
provedeny podle relevantnich metod s kalibrovanou
a kontrolovanou analytickou technikou podle standard-
nich operac¢nich postupti v akreditovanych mlécnych
laboratotich (CSN EN ISO/IEC 17025) Ceskomoravské
spole¢nosti chovatelii a.s. (CMSCH a.s.) v Bustéhradu
a v Brné-Turanech.

Analyzy bazénovych vzorki mléka (kontrola kvality
mléka)

Celkem bylo odebrano 32 a 43 vzorkt v zafi a listo-
padu 2019 a 26 v listopadu 2018, a dale 79 a 122 vzorki
(listopad 2018 az leden 2019 a listopad 2019 az leden
2020.

Vzorky mléka byly analyzovany na slozkové ukaza-
tele (obsahy tuku (T, %; CSN EN ISO 1211), hrubych
bilkovin (B; %), kaseinu (KAS; %), monohydratu lak-
tézy (L; %) a suSiny tukuprosté (TPS; %); koncentrace
mocoviny (M; mg/100 ml) a volnych mastnych kyse-
lin (VMK; mmol/100 g tuku); ekvivalent bodu mrznuti
mléka (BMM; ve °C krat -1 000 (napt. -0,525 = 525,0))
na relevantné kalibrovanych (v mésicnich intervalech)
a kontrolovanych (proficiency testing) infraanalyzatorech
mléka metodou MIR-FT (infracervena spektroskopie
ve stfedové oblasti infracerveného zareni za podminek
vyuziti zaznamu spektra Michelsonovym interferome-
trem a vyhodnoceni vytéznosti signalu prostfednictvim
Fourierovych transformaci) podle operacniho manuélu.
Pritom byly vyuzity pfistroje CombiFoss FT+ (Foss
Electric, Hiller6d, Denmark). Kombinované rozsifené
nejistoty vysledkd méfeni Cinily: £2,77 % relativné pro
T (20,101 pro ptvodni jednotky (%)); £2,59 % relativné
pro B (0,085 % puv.); £9,3 % pro PSB < 900 10°.ml-".

Celkovy pocet mezofilnich mikroorganisma (CPM 10?
CFU (collony forming unit)/ml) byl stanoven metodou
pratocné cytometrie (nepfima rutinni metoda; IBC FC
(flow cytometry) Bentley Instruments, Chaska, Minne-
sota, USA), kdy pristroje byly pravidelné kontrolovany
a pracovaly na bazi derivovanych prepoctovych rovnic
(HANUS et al., 2016) z bakterialnich elektronickych
impulsi na CPM v tisicich CFU/ml. Referen¢ni data pro
kalibraci byla podle kultiva¢ni metody podle CSN EN
ISO 4833-1, EN ISO 4833; ISO 21187 a ISO 8196-2.

PSB v mléce byl stanoven pomoci metody pritoc¢né
cytometrie (FC) na fluoro-opto-elektronickych ¢itacich
¢astic (CombiFoss FT+ (Foss Electric, Hillerod, Denmark)
a Somacount 300 (Bentley Instruments, Chaska, Minne-
sota, USA)), které byly pravidelng kalibrovany (CSN EN
ISO 13366-1 a CSN EN ISO 13366-2) a kontrolovany
(proficiency testing — testovani analytické zptsobilosti).

Hodnoty vzorkd mléka, které prekrocily limit ekviva-
lentu BMM (v °C krét -1 000) prostfednictvim metody

MIR-FT (konduktivita a dopocet podle sloZzek mléka —
neprimy postup), byly konfirmovany prostfednictvim vali-
dacniho méfeni BMM kryoskopickou metodou na zatizeni
CryoStar automatic (Funke-Gerber, Berlin, Germany).

Rezidua inhibi¢nich latek (RIL; -/+ nebo N/P) byla
kontrolovana pomoci mikrobiologického postupu (Geo-
bacillus stearothermophilus; testovaci mikroorganismus
s vysokou citlivosti vici antibiotikiim) inhibi¢nim testem
(rast pti 65 °C) s pH indikatorem Eclipse 50 (ZEU-IN-
MUNOTEC, Spanélsko).

Statistické vyhodnoceni vysledkii

Byly pouzity datové podklady z pfedchoziho projektu
,»Spoluprace pri inovaci krmnych smési*, 2018 - 2020.
Byla pouzita data z kontroly uZitkovosti a kontroly kva-
lity mléka CMSCH a.s. (2018 — 2020). Pro stanovené
ukazatele byly vypocteny stfedni hodnoty (aritmeticky
pramér (x), median (m)), variabilita ve formé smérodatné
odchylky (sd) a variacniho koeficientu (vx v %). Rozdily
mezi praméry dat byly testovany klasickym neparovym
t-testem (MS Excel, Microsoft, Redmond, Washington,
USA). Redlna data dojivosti a kvality mléka (individual-
ni i bazénové vzorky mléka) po zavedeni extrudatu do
krmnych dévek dojnic byla testovana proti referenénim
hodnotam, tzn. proti pfedchozim relevantnim hodnotdm
v obdobi pred zkrmovanim extrudatu.

Vysledky a diskuse

Celkoveé, z obecného pohledu, bez vlivu zmény
v krmeni a vyzivé dojnic, vysledky kvality mléka
Tab. 3 a 4 zapadaji do dostupnych referenc¢nich hodnot
v CR (JANU et al., 2007 a, b; SOJKOVA et al., 2010;
HANUS et al., 2019). Tedy mléko je na srovnatelné
evropské a Ceské kvalitativni Grovni. Vybornou kvalitu
(Tab. 3) Ize uvést u vyznamného hygienického ukaza-
tele kvality PSB, ktery ¢inil po mésicich 163, 196 a 176
10*%/ml v hodnotach medianu (154, 199 a 179 10%/ml
v hodnotach aritmetického priméru), coz pfi porovnani
k uvedenym referenénim hodnotdm pro dynamiku znaku
v CR odpovidd hodnotdm v prvnim kvartilu. Zde se
pravdépodobné projevuje pozitivni skutecnost pravidel-
né antimastitidni vakcinace dojnic pouzivané v chovech,
ktera pomérné efektivné redukuje vyskyt klinickych
a subklinickych mastitid. Mocovina a bod mrznuti mléka
(v prameérech 27,0, 22,0 a 21,1 mg/100 ml a -0,52915,
-0,5265 a -0,528814 °C) odpovidaji pomérné dobfe sta-
bilizovanym pomérim vyzivy a technologie (Tab. 3).
Slozkové ukazatele odpovidaji primérné az vyssi kvalité
ve smyslu vyssich bilkovin pro plemeno HolsStyn (3,46,
3,44 a 3,49 %), pricemz obsah VMK se vyskytuje blizko
limitni hladiny 1,3 mmol/100 g tuku nebo tésné nize,
kde by lepsi feSeni otazky dostupnosti energie, ve vyzivé
dojnic v prvni tfetiné laktace, pravdépodobné pozitivné
prispélo k Zadoucimu snizeni hodnot VMK.

Kukufice se hojné vyuziva jako zdroj energie v krm-
nych davkach hospodarskych zvirat, protoze obsahuje
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Tab. 3 Vysledky testu vlivu zafazeni viastni extrudované kukurice do vyZivy dojnic na kvalitu mléka (bazénové vzorky mléka)

Ukazatel Parametr T B L TPS KAS VMK M BMM PSB CPM
Jednotka % % % % % mmol/100 g tuku mg/100 ml °C x -1000 10%ml 103 CFU/mI
Listopad 2018 | n 26 26 26 26 26 10 26 26 26 14
' X 394 | 346 | 493 | 898 | 276 1,09 27,0 529,15 154 18
sd 009 | 005 | 005 | 007 | 005 0,08 3,02 2,8 478 12,8
VX (%) 2,2 15 1,0 0,8 17 6,9 1.2 05 31,0 70,9
min 371 | 332 | 481 | 884 | 264 1,0 22,0 534,0 66 5
max 409 | 354 | 50 | 914 | 286 1,18 34,0 523,0 231 43
m 395 | 345 | 493 | 897 | 276 1,07 27,0 529,5 163 12
741 2019 n 32 32 32 32 32 16 32 32 32 14
I X 399 | 344 | 492 | 894 | 274 1,23 22,0 526,5 199 46
sd 02 | 007 | 005 | 009 | 005 0,21 3,9 3,282 54,2 49,0
VX (%) 5,0 1,9 1,0 1,0 1,9 17,2 17,7 0,6 27,3 107,7
min 321 | 331 | 485 | 875 | 264 1,0 12,0 532,0 90 7
max 424 | 36 | 502 | 912 | 287 1,73 31,0 518,0 320 178
m 407 | 345 | 492 | 892 | 275 1,2 21,5 526,0 196 31
Listopad 2019 | n 43 43 43 43 43 3 43 43 43 16
I X 38 | 3490 | 501 | 909 | 278 1,06 21,1 528,814 179 26
sd 015 | 008 | 004 | 009 | 006 0,06 4,95 2,322 38,3 34,3
VX (%) 4,0 2,2 09 09 2,2 5,7 235 0,4 214 134,0
min 357 | 334 | 492 | 893 | 266 1,0 10,0 533,0 93 5
max 403 | 362 | 508 | 927 | 288 1,12 31,0 522,0 281 134
Rozdil m 379 | 350 | 501 | 907 | 279 1,06 21,0 529,0 176 11
-1 t 434 | 203 | 715 | 557 | 155 0,62 5,43 0,54 2,3 0,76
Vy’zn * k% * * k% * k% ns ns * k% ns * ns
- t 461 | 299 | 812 | 748 | 295 1,33 0,87 3,53 1,86 1,25
Vyzn *kk * % *kk *kk *% ns ns *kk ns ns

Statisticky vyznam rozdild, t = testovaci kritérium t-testu, vyzn.: ns = P > 0,05; * = P <0,05; ** = P <0,01; *** = P <0,001. n = pocet pfipadd; x = sd = aritmeticky primér =
smérodatna odchylka; vx = variacni kogficient (%); min = minimum; max = maximum; m = median; | = referencni (kontrolni) obdobi, stejna sezona pred rokem; Il = referencni (kontrolni)
obdobi, pfed mésicem,; lll = pokusné obdobi, mésic aplikace extrudované kukufice z vlastniho zdroje do jadrné slozky krmné ddvky dojnic; T tuk; B hrubé bilkoviny; L lakt6za (monohydrdt);
TPS susina tukuprostd; KAS kasein; VMK volné mastné kyseliny (mmol/100g tuku) v mlééném tuku; M koncentrace mocoviny v miéce; BMM bod mrznuti miéka; PSB pocet somatickych
bungk; CPM celkovy pocet mezofilnich mikroorganismi.

Tab. 4 Visledky validace testu viivu zafazeni viastni extrudované kukurice do vyZivy dojnic na kvalitu miéka

Ukazatel Parametr T ] L TPS KAS VMK ] BMM PSB CPM
Jednotka % % % % % mmol/100 g tuku mg/100 ml °C x -1000 10%ml 103 CFU/mI
Pred Extr n 79 79 79 79 79 20 79 79 79 42
! X 3,95 3,45 4,92 8,98 2,75 1,08 26,86 528,494 155 14
sd 0,13 0,07 0,07 0,11 0,07 0,07 3,84 6,391 54,3 9,7
VX (%) 843 2,0 1,3 1,3 2,6 6,7 14,3 1,2 35,0 71,9
min 3,41 3,08 4,47 8,22 2,33 1,0 15,0 534,0 66 5
max 4.1 3,61 5,0 9,18 2,9 1,21 35,0 477,0 429 43
m 3,96 3,46 4,92 8,98 2,75 1,06 27,0 529,0 150 11
Po Extr n 122 122 122 122 122 17 122 122 122 45
I X 384 | 346 | 498 | 905 | 275 1,18 21,81 528,205 | 187 19
sd 0,16 0,07 0,05 0,09 0,05 0,38 5,35 4,433 44,3 22,6
VX (%) 4,2 1,9 1,0 1,0 2,0 32,3 24,6 0,8 23,6 121,9
min 3,42 3,26 4,7 8,57 2,6 1,0 10,0 533,0 81 5
max 4,42 3,62 5,08 9,27 2,88 2,64 40,0 497,0 302 134
Rozdil m 3,83 3,45 4,98 9,04 2,75 1,07 21,0 529,0 193 11
-1l t 5,37 0,31 7,21 5,09 1,02 1,16 7,22 0,38 4,53 1,31
VYZn *kk ns *kk *kk nS ns *kk ns *kk nS

Bazénové vzorky mléka; Pred Extr (pfed extruzi) = listopad 2018, prosinec 2018 a leden 2019; Po Extr (po zavedeni extruze) = listopad 2019, prosinec 2019 a leden 2020.

vysoké mnozstvi Skrobu — 65 %. Kukufi¢ny Skrob je  fermentaci). Obsahuje také asi 8 % NL a 3,6 — 4 % tuku,
dobfe stravitelny, nicméné v bachoru je hiife fermento-  ma4 nizky obsah vldkniny — 10 % NDF (SAUVANT et al.,
vatelny nez jiné obilné Skroby (30 % unikad bachorové 2004, ROSTAGNO et al., 2005).
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Obr. 1 Vliv pfidavku extrudované kukurice do krmné davky
holStynskych krav na koncentraci mocoviny v mléce

45,00 -
40,00 -
35,00
30,00 -
25,00 A

Mocovina

20,00 A
15,00 -
10,00 -—
5,00 -

0,00

Pred Extr Po Extr

(Usecka ukazuje minimum a7 maximum; box vymezuje vrch 1. a 3. kvartilu; stredova
znacka v boxu je medidn; mocovina v mg/100 ml; n = 79 a 122; P < 0,001.)

Pokud jde o vysledky v Tab. 3 ve smyslu mozného
vlivu po zarazeni extrudované kukufice do jadrné slozky
krmnych dévek dojnic, ukazuje listopad 2019 vyznamny
(P <0,001) pokles obsahu tuku cca 0 0,16 % oproti kon-
trolnim periodam (listopad 2018 a zafi 2019) s niZ§im
krmenim extrudatl v krmné davce dojnic, coZ je v sou-
ladu s literarnimi prameny zabyvajicimi se podobnym
problémem. Nicméné€, tento Castecné negativni trend
vyvazuje pozitivné vyznamné zvysSeni obsahu hrubych
bilkovin a kaseinu (cca o 0,04 a 0,03 %; P < 0,05,
P < 0,01 a P <0,01) v produkovaném mléce, které jsou
jednak obecné vice ohodnoceny v cenové masce mléka
nez tuk a dale jsou vyznamné zejména pro zvySovani
syrafské vytéZznosti. Tento trend bylo mozné prediko-
vat z divodu lepsi podpory energetického metabolismu
zvitat zvySenim podilu extrudatu v jadrné polozce krmné
davky dojnic. V duasledku téchto popsanych jeva, také
obsah suSiny tukuprosté, jako vyznamného technologic-
kého (syrarského) ukazatele mléka byl vyznamné zvySen
(00,11 az 0,15 %; P <0,001). V tomto smyslu i vyznam-
ny pokles (0 6 a 1 mg/100ml) koncentrace mocoviny
v mléce (P < 0,001) navozuje predstavu lepsiho vyuZiti
dusikatych latek krmiva (a asimilace dusiku (amoniaku)
v bachoru do bachorové mikrofléry) v disledku podpory
energetické bilance navySenim extrudétu.

Vystaveni kukufice teploté, vlhkosti a tlaku pfi
extruzi zplsobuje Zelatinizaci Skrobu a denaturaci
bilkovin obklopujicich Skrobovd zrna a tim i lepsi
pfistup bachorovych mikroorganismi ke Skrobu v zrnu
(TRINACTY et al, 2013). Pfi krmeni dojnic tech-
nologicky upravenou kukufici dochazi ke zvyseni
celkové stravitelnosti Skrobu (SHABI et al., 1999, cit.
TRINACTY et al., 2013). Vyssi dostupnost $krobu v ba-
choru je spojovana se vySenou produkci mikrobidlniho
proteinu (THEURER et al., 1999), soucasné vSak také
se sniZenim stravitelnosti vldkniny a nebezpecim ba-
chorovych acidéz (GAEBE et al., 1998, cit. TRINACTY
et al., 2013), coz lze Castecné eliminovat vyssi frekvenci
krmeni (SHABI et al., 1999, cit. TRINACTY et al.,
2013). Prijem suSiny krmiva neni ovlivnén piitomnosti

extrudované kukufice v krmné davce ve srovnani
s kukuficnym Srotem a vlo¢kovanou kukufici, a to ani
tehdy, kdyz je nahrazen cely podil kukuri¢éného Srotu
(21,1 %) extrudovanou kukufici. Zkrmovani extrudované
kukufice zvySuje dojivost a obsah mlécnych bilkovin,
naopak mlécny tuk spolu se zvySujicim se podilem extru-
dované kukurice v krmné davce klesa (THEURER et al.,
1999, DHIMAN et al., 2002, REZAMAND et al., 2007,
cit. TRINACTY et al., 2013). Pokles obsahu mlééného
tuku nastava pravdépodobné v disledku zmén v profilu
tékavych mastnych kyselin tvofenych béhem bachorové
fermentace.

Vyznamny (Tab. 3) byl i nartst laktézy v mléce (o cca
0,08 %; P < 0,001), ktery miZe souviset s uvedenymi
trendy, ale muzZe také provazet, z osmotickych divodu
v mlécné Zlaze, i rostouci dojivost. Pokud se jedna
o volné mastné kyseliny v mléce, v souladu s uvedenymi
faktory lepSiciho se energetického metabolismu dojnic
pridavkem extrudatu, byl zaznamenan sice mirny, ale
statisticky nevyznamny (P > 0,05) pokles VMK o 0,03
a 0,17 mmol/100 g tuku. I tato skutecnost jde v zadoucim
trendu s ohledem na podporu kvality mléka, zejména pro
trvanlivé mlécné vyrobky.

PSB (Tab. 3) nebyl zdsahem v krmné davce (navysSenim
pridavku extrudatu) prakticky ovlivnén (mirné zvyseni
stejné jako mirné sniZeni — bez trendu). Podle ocekavani,
zména neméla zadny vyznamny (P > 0,05) a zjevny vliv
také na CPM, ktery je hlavnim hygienickym ukazatelem
kvality mléka (mirné zvyseni stejné jako mirné sniZeni
— bez trendu). Béhem Zadné periody z provedenych sle-
dovani nebyl zaznamendn vyskyt rezidui inhibi¢nich
latek v mléce. Obecné, mléko v obou sledovanych pe-
riodach odpovidalo standardné vyssi kvalité ve srovnani
se zminénymi referencnimi daty a priméry béZnymi
v Ceské republice.

Pokud jde o vysledky v Tab. 4 a na Obr. 1 ve smyslu
validace zjisténého, mozného vlivu na mléko po zarazeni
extrudované kukufice do jadrné slozky krmnych davek
dojnic, ukazuje se, ze vysledky validacni periody, jen
s velmi malymi, resp. nepodstatnymi, prakticky zaned-
batelnymi, odchylkami, jednoznacné potvrdily hodnoty
a trendy z hodnoceni pokusného obdobi (Tab. 3).

Pro objektivitu zavér, z divodu vlastniho principu
metodiky srovnani vysledkd, je tfeba uvést, zZe cast (kva-
lifikovanym odhadem 25 %) urcitého nartstu dojivosti
(zlepSeni v provoznich parametrech projektu v diisledku
implementace inovace), nebo pfipadné céast urcitého
ndrtistu produkce mléénych slozek (HANUS et al., 2020
a, b), jako hlavnich pozitivné ovlivnénych parametra
mlécné uzitkovosti relevantnim zlepSenim vyzivy doj-
nic, je nutné pric¢ist rovnéz systematické Slechtitelské
praci v chovu na konto predpoklddaného genetického
zisku. Tato historicko-hypotetickd, vysledkova ulitba, ve
smyslu urcitého snizeni efektivity exaktné zjisténého do-
padu sledovaného technologického opatieni, jde na konto
znamych faktora Slechtitelské prace v case (jak je popsa-
li napt. PRIBYL et al., 2012, 2013), obecné uvedenych
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napiiklad autory HERING etal. (2005), MOTYCKA et al.
(2005) nebo KADECKA a ROZMAN (2006). Aktuélni
pozitivni vysledky Slechtitelské prace, jako rist doji-
vosti a produkce slozek mléka pro dojena plemena skotu
v CR, pak konkrétn& &iselné komentovali MOTYCKA
(2005, 2017, 2020), KUCERA (2018) a KVAPILIK et al.
(2019). Tyto aspekty mozného efektu Slechténi dojeného
skotu je proto nezbytné zohlednit v predlozeném hodno-
ceni vlivu technologie na mlécnou uzitkovost i kvalitu
mléka, zejména pro metodicky charakter tohoto hodno-
ceni.

Zaver

Byly prakticky potvrzeny pfevazné priznivé vlivy na
kvalitu produkce mléka pro zvySeni zkrmovani extrudo-
vanych jadrnych krmiv dojnicim, v souladu s pfedchozimi
vysledky vyhodnoceni individudlnich vzorkii mléka
(HANUS et al., 2020 b).

Podékovdni

Vyhodnoceni bylo podporovino projekty DKRVO
MZe ROI1421 a MSM 6215712402. Autori ddle dékuji
za spoluprdci panu Jirimu Sustrovi a panim Ing.
Marii Cejkové, Ing. Michaele Krejcové a Ing. Kristyné
Robotkove.

Seznam literatury

HANUS, 0., HUNADY, I, HEGEDUSOVA, Z., JEDELSKA, R., KOPECKY, J.
(2020 a): Mozny vliv zmén v krmivové zakladné zemédglského podniku
na kvalitu syrového mléka. Den s mlékem, Ingrovy dny, Mendelova Uni-
verzita v Brng, 5. 3. 2020, ISBN: 978-80-7509-711-8, s. 86-91.

HANUS, 0., KRIZOVA, L., HEGEDUSOVA, Z., BJELKA, M., KLIMESOVA, M.,
JEDELSKA, R., KOPECKY, J. (2020 b): Moznost vlivu zavedeni extruze
jadrnych krmiv do krmnych ddvek dojnic na jejich dojivost a sloZeni
mléka — individudini vzorky mléka. Mlékarské listy — zpravodaj, 31, 181,
4,s.1-8.

HANUS, 0., JEDELSKA, R., KOPUNECZ, P, KLIMOVA, ., TUCKOVA, R.,
ZLATNICEK, J., KLIMES, M., KLIMESOVA, M., ROUBAL, P (2016): Re-
kalkulace prepoCtové rovnice bakteridlnich elektronickych impulsti na
celkovy poéet mikroorganismi v kontrole kvality mléka v Ceské repub-
lice. Mlékarské listy — zpravodaj, 27, 156, 3, s. 1-7.

HANUS, 0., ROUBAL, P, KLIMESOVA, M., JEDELSKA, R., HEGEDUSOVA,
Z. (2019): Retrospektivni analyza trendd vyvoje dojivosti a kvality
syrového kravského mléka v Ceské republice. Miékarské listy — zpra-
vodaj, 30,172, 1, s. 4-11.

HERING, P, BUCEK, P, HREBEN, F, PYTLOUN, P, PYTLOUN, J., MATOUS,
E. (2005): 100 let kontroly mlécné uZitkovosti skotu v Cechdch, na
Moravé a ve Slezsku. ISBN 80-239-5481-4, s. 105.

JANU, L., HANUS, 0., BAUMGARTNER, C., MACEK, A., JEDELSKA, R.
(2007 a): The analysis of state, dynamics and properties of raw cow
milk quality indicators in the Czech Republic. Acta Fytotechnica et Zoo-
technica, 10, 3, s. 74-85.

JAND, L., HANUS, O, FRELICH, J., MACEK, A, ZAJICKOVA, I,
GENCURQVA, V., JEDELSKA, R. (2007 b): Influences of different milk
yields of Holstein cows on milk quality indicators in the Czech Republic.
Acta Veterinaria Brno, 76, 4, s. 553-561.

KADECKA, J., @ ROZMAN, J. (2006): Chov skotu v proméndch Casu
v Cechdch se zaméfenim na severovychodni Cechy. ChovServis a.s.,
Hradec Kralové, s. 124.

KAVALEK, M., PLACHY, V., HUCKO, B., DVORACEK, V., STERBOVA, L.
(2017): Efektivni postupy extruze obilovin a olejnin. Uplatnéna certifiko-
vand metodika. ISBN: 978-80-7427-270-7.

KUCERA, J. (2018): Aktuality z provadéni terénni a laboratorni” kon-
troly mlécné uZitkovosti skotu. Dny prvovyroby mléka, CMSCH a.s.,
Hustopece, 8. a 9. 11. 2018. https://www.cmsch.cz/laboratore/Irm-
laboratore-pro-rozbor-mleka/nabidka-sluzeb-Irm/dny-prvovyroby-
mleka-2018-seznam-referatu/

KVAPILIK, J., BUCEK, P, KUCERA, J. et al. (2019): Chov skotu v Ceské
republice. Rocenka 2018. CMSCH a.s. Praha, s. 78.

MOTYCKA, J. (2017): Trendy managementu hol$tynskych stad. Cerno-
strakaté novinky, 3, s. 14-15. https://www.holstein.cz/cz/cernostrakate-
novinky/88-cernostrakate-novinky-2017-03/file

MOTYCKA, J. (2020): Prvni holStynky a vyvoj plemene u nds. Cernostrakaté
novinky, 1, s. 8-12. https://www.holstein.cz/cz/soubory/cernostrakate-
novinky/238-cernostrakate-novinky-2020-1/file

MOTYCKA, J. etal. (2005): Slechténi holstynského skotu. SCHHS CR, 5. 96.
https://www.holstein.cz/cz/soubory-ke-stazeni/slechteni/15-slechteni-
holstynskeho-skotu/file

MOTYCKA, J. (2005): Slechténim k vysoké produkei, reprodukei a diou-
hovékosti. Nd$ chov, 10, s. 10-16.

PRIBYL, J., HAMAN, J., KOTT, T, PRIBYLOVA, J., SIMECKOVA, M.,
VOSTRY, L., ZAVADILOVA, L., CERMAK, V., RUZICKA, Z., SPLICHAL,
J., VERNER, M., MOTYCKA, J., VONDRASEK, L. (2012): Single-step
prediction of genomic breeding value in a small dairy cattle population
with strong import of foreign genes. Czech Journal of Animal Science,
57, s.151-159.

PRIBYL, J., MADSEN, P, BAUER, J., PRIBYLOVA, J., SIMECKOVA, M.,
VOSTRY, L., ZAVADILOVA, L. (2013): Contribution of domestic produc-
tion records, Interbull estimated breeding values, and single nucleotide
polymorphism genetic markers to the single-step genomic evaluation of
milk production. Journal of Dairy Science, 96, s. 1865-1873.

ROSTAGNO, H. S., TEIXEIRA, A., DONZELE, J. L., GOMES, P. C., DE OLI-
VEIRA, R. FE M., LOPES, D. C., FERREIRA, A. J. P, TOLEDO BARRETO,
S. L. (2005): Brazilian Tables for Poultry and Swine: composition of
feedstuffs and nutritional requirements. Universidade Federal de Vigosa,
Departamento de Zootecnia, MG, Brazil.

SAUVANT, D., PEREZ, J. M., TRAN, G. (2004): Tables INRA-AFZ de com-
position et de valeur nutritive des matiéres premieres destinées aux
animaux d’élevage: 2éme édition. ISBN 2738011586, INRA Editions
Versailles, s. 306.

SOJKOVA, K., HANUS, 0., RiHA, J., GENCUROVA, V., HULOVA, I., JEDEL-
SKA, R., KOPECKY, J. (2010): Impacts of lactation physiology at higher
and average yield on composition, properties and health indicators
of milk in Holstein breed. Scientia Agriculturae Bohemica, 41, 1,
s. 21-28.

THEURER, C. B., HUBER, J. T., DELGADO-ELORDUY, A., WANDERLEY, R.
(1999): Invited Review: Summary of Steam-Flaking Corn or Sorghum
Grain for Lactating Dairy Cows. Journal of Dairy Science, 82, s. 1950-
1959.

TRINACTY, J., et al. (2013): Hodnocen krmiv pro dojnice. AgroDigest,
Pohorelice, ISBN: 978-80-260-2514-6, s. 590.

ZEMAN, L., VAVRECKA, J., SIKORA, M., MARES, P, (2005): Termické a hy-
drotermicka dprava séjovych bobt. Shornik z konference ,Perspektivy
sji v CR“, 17. 02. 2005, s. 67-69.

Korespondujici autor: Dr. Ing. Oto Hanus,
Vyzkumny ustav mlékarensky s.r.o., Ke Dvoru 12a,
160 00 Praha 6, e-mail: hanus.oto@seznam.cz

Prijato do tisku: 21. 9. 2020
Lektorovdno: 24. 1. 2021

MLEKARSKE LISTY 184, VOL. 32, No. 1

13



